PROJETO DE LEI Nº
6, DE 2013

Dá denominação de Rodovia "Domingos Silvestre", à Rodovia de Acesso SPA 321/387, que liga o município de Ribeirão do Sul à BR-153.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se Rodovia "Domingos Silvestre", a Rodovia de Acesso SPA 321/387, que liga o município de Ribeirão do Sul à BR-153.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Domingos Silvestre nasceu em São Manuel, SP, em 31 de agosto de 1908. Filho de Ferdinando Silvestre e de Anna Falona, ambos nascidos na Itália. Aos 18 anos mudou-se para a fazenda Santa Tereza, no município de Salto Grande.

Por volta de 1930, mudou-se para o bairro cabeceira dos Pintos, em Ribeirão do Sul, na época, distrito do município de Salto Grande. Aos 26 anos, casou-se com Madalena Martins Cara, filha de Nicola Martins Romeira, patrono da Escola Estadual do Município, e de Anna Cara Benavente, ambos nascidos na Espanha. Tiveram seis filhos: José, Nelson, Rubens, Ana, Maria e Helena. Seu filho Rubens, é empresário do ramo de cereais, Empresa AGROSUL, e produtor de derivados de mandioca, Empresa CAPROMAL, sendo grande produtor da agricultura e responsável por grande parte da economia do município.

Através de muito trabalho, construiu um grande patrimônio adquirindo terras em grande parte do bairro. Na década de 1970, construiu-se a rodovia que hoje é denominada Rodovia de Acesso à BR-153 (SPA 321/387), uma das mais importantes do município e que passa por diversas propriedades do bairro Cabeceira dos Pintos. Terras, maior parte delas, pertencentes ao Sr. Domingos Silvestre e ainda hoje patrimônio de seus herdeiros.

Domingos Silvestre nunca mediu esforços para contribuir com o crescimento do município, principalmente com a geração de empregos, na lavoura de café.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Ribeirão do Sul, é mais do que justa a homenagem ora pretendida de denominar, “Domingos Silvestre", falecido em 13 de março de 1981, a Rodovia de Acesso SPA 321/387, que liga o município de Ribeirão do Sul à BR-153(TRANSBRASILIANA).

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 1-2-2013
a) Mauro Bragato - PSDB